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CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2009 

 
MINISTERIO MINISTERIO DE PLANIFICACION                                                      PARTIDA 21 

SERVICIO FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL CAPÍTULO 02 
 
 

Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Sistema Generación 
de Ingresos 
 
 
 
•Programa:Programas de 
Empleo con Apoyo Fiscal 
(Fosis) 
Evaluado en: 2004 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de 
usuarios/as que 
aumentan sus ingresos 
en 10% del salario 
mínimo, luego de seis 
meses de egresados del 
Programa Apoyo al 
Microemprendimiento 
     
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((N° de usuarios/as que 
aumentan sus ingresos 

en 10% del salario 
mínimo a seis meses de 
egresados del programa 
/N° total de usuarios/as 

atendidos/as año t-
k)*100)  

 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
n.c. 

 
 

n.c. 
 

n.c. 
 
 

 
81 % 

 
 

80% 
 

87% 
 
 

 
0 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
79 % 

 
 

80% 
 

78% 
 
 

 
75 % 

 
 

76% 
 

70% 
 
 

SI 
 
 

106% 
 
 

10% 
 

Reportes/Informes 
Informe de 

resultados del 
Programa Apoyo al 
Microemprendimie

nto 
 

Reportes/Informes 
Reporte con datos 

obtenidos del 
Sistema Nacional 
de Usuarios(as)   
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Sistema Generación 
de Ingresos 
 
 
 
•Programa:Fomento 
Productivo 
Evaluado en: 2001 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de 
usuarios/as que 
aumentan sus ingresos 
en a lo menos 10% de 
sus ingresos iniciales al 
egreso del Programa 
Apoyo a  Actividades 
Económicas      
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((N° de usuarios/as que 
aumentan sus ingresos 
en a lo menos el 10% 

de sus ingresos iniciales 
al egreso del programa 
/N° total de usuarios/as 

atendidos/as año t-k 
que al menos 

mantienen sus ingresos 
iniciales)*100)  

 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
n.c. 

 
 

n.c. 
 

n.c. 
 
 

 
78 % 

 
 

80% 
 

23% 
 
 

 
0 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
63 % 

 
 

65% 
 

59% 
 
 

 
65 % 

 
 

67% 
 

60% 
 
 

SI 
 
 

97% 
 
 

10% 
 

Reportes/Informes 
Informe de 

Resultados del 
Programa Apoyo a 

Actividades 
Económicas 

 
Reportes/Informes 
Reporte con datos 

obtenidos del 
Sistema Nacional 
de Usuarios(as)   

  

•Sistema Generación 
de Ingresos 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de familias 
que aumentan su nivel 
de producción familiar 
en el año t, respecto al 
total de familias 
participantes del 
Programa Apoyo a la 
Producción Familiar 
para el Autoconsumo 
del año t-k      
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((Nº de familias que 
aumentan su nivel de 

producción familiar año 
t/Nº total de familias 

participantes del 
Programa Apoyo a la 
Producción Familiar 
para el Autoconsumo 

año t-k)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
n.m. 

 
 

n.m. 
 

n.m. 
 
 

 
63 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
0 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
81 % 

 
 

99% 
 

98% 
 
 

 
75 % 

 
 

75% 
 

75% 
 
 

SI 
 
 

108% 
 
 

10% 
 

Reportes/Informes 
Informe de 

Resultados del 
Programa Apoyo a 

la Producción 
Familiar para el 
Autoconsumo 

 
Reportes/Informes 
Reporte con datos 

obtenidos del 
Sistema Nacional 

de Usuarios   
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Sistema Generación 
de Ingresos 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de 
usuarios/as que 
aumentan sus ingresos 
en a lo menos 10% de 
sus ingresos iniciales al 
egreso del Programa 
Emprende Más.      
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((N° de usuarios/as que 
aumentan sus ingresos 
en a lo menos el 10% 

de sus ingresos iniciales 
al egreso del programa 

/usuarios/as 
atendidos/as año t-k 

que al menos 
mantienen sus ingresos 

iniciales)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
n.c. 

 
 

n.c. 
 

n.c. 
 
 

 
n.c. 

 
 

n.c. 
 

n.c. 
 
 

 
0 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
51 % 

 
 

55% 
 

45% 
 
 

 
56 % 

 
 

60% 
 

50% 
 
 

NO 
 
 

91% 
 
 

7% 
 

Reportes/Informes 
Informe de 

Evaluación del 
Programa de 

Emprende Más  
 

Reportes/Informes 
Reporte con datos 

obtenidos del 
Sistema de Registro 

de Usuarios(as)  

1 

•Sistema Generación 
de Ingresos 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Porcentaje de 
operaciones de créditos 
cursadas, respecto del 
total de operaciones de 
crédito planificadas 
para el año t      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Nº de operaciones de 
créditos cursados año 

t/N° total de 
operaciones de créditos 

planificados año 
t)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
n.c. 
 
 
 
 
 
 

 
n.c. 
 
 
 
 
 
 

 
0 % 
 
 
 
 
 
 

 
502 % 
 
 
 
 
 
 

 
60 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

836% 
 
 

7% 
 

Reportes/Informes 
Reporte 

consolidado de 
operaciones de 
crédito hasta el 

31/12/2009 
preparado con 
Información de 
Instituciones 
otorgantes de 

créditos  

2 
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Programas de 
Empleabilidad 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de jóvenes 
insertos en el mercado 
laboral y/o derivados a 
programas de inserción 
laboral o de generación 
de ingresos en el año t, 
respecto al total de 
jóvenes atendidos por 
el Programa de 
Fortalecimiento de 
Empleabilidad Juvenil 
     
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((Nº  de jóvenes 

insertos en el mercado 
laboral y/o derivados a 
programas de inserción 
laboral  o de generación 

de ingresos año t/Nº 
total de jóvenes 
atendidos por el 

Programa de 
Fortalecimiento de 

Empleabilidad 
Juvenil)*100)  

 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
n.c. 

 
 

n.c. 
 

n.c. 
 
 

 
n.c. 

 
 

n.c. 
 

n.c. 
 
 

 
97 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
83 % 

 
 

83% 
 

83% 
 
 

 
80 % 

 
 

80% 
 

80% 
 
 

SI 
 
 

104% 
 
 

12% 
 

Reportes/Informes 
Reportes con datos 

obtenidos  del 
Sistema Nacional 

de Usuarios   

  

•Programas del Ámbito 
Social - Territorial 
 
 
 
•Programa:Generación de 
Capacidades en Localidades 
Pobres 
Evaluado en: 2002 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Porcentaje de familias 
en situación de 
indigencia y 
vulnerabilidad que son 
contactadas por el 
Programa Puente en el 
año t.           
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((N° de familias en 

situación de indigencia 
y vulnerabilidad 

contactadas por el 
Programa Puente año t 
/N° total de familias 

asignadas por Mideplan 
para ser atendidas el 

año t)*100)  
 

 
  
 
 
 
 

 
n.c. 
 
 
 
 
 
 

 
n.c. 
 
 
 
 
 
 

 
106 % 
 
 
 
 
 
 

 
108 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

108% 
 
 

12% 
 

Reportes/Informes 
Reporte con datos 

obtenidos del 
Sistema de registro 

y monitoreo del 
Programa Puente 

 
Formularios/Fichas 
Oficio memorando 

de MIDEPLAN 
informando 

cobertura del año   
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Programas del Ámbito 
Social - Territorial 
 
 
 
•Programa:Generación de 
Capacidades en Localidades 
Pobres 
Evaluado en: 2002 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Promedio de eficacia en 
el cumplimiento de 
condiciones  mínimas 
(CM) para familias que 
terminan su 
intervención durante el 
año t      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
(Sumatoria de 

porcentajes de eficacia 
en las condiciones 

mínimas de familias 
que terminan su 

intervención durante el 
año t/Nº total de 

condiciones mínimas 
(CM) trabajadas)  

 
 
  
 
 
 
 

 
77 % 
 
 
 
 
 
 

 
73 % 
 
 
 
 
 
 

 
0 % 
 
 
 
 
 
 

 
73 % 
 
 
 
 
 
 

 
75 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

97% 
 
 

12% 
 

Formularios/Fichas 
Reporte con  datos 

obtenidos del  
sistema de registro 

y monitoreo del 
programa puente   

  

•Programas del Ámbito 
Social - Territorial 
 
 
 
•Programa:Programa de 
Desarrollo Social 
Evaluado en: 2001 
 
•Programa:Generación de 
Capacidades en Localidades 
Pobres 
Evaluado en: 2002 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de usuarios 
que han logrado 
mejorar su condición 
inicial, en el año t-1, 
por la intervención del 
programa Desarrollo 
Social           
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((Nº usuarios que han 

logrado mejorar su 
condición inicial año t-
1 /Nº total de usuarios 

atendidos año t-1)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
75 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
66 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
0 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
82 % 

 
 

84% 
 

80% 
 
 

 
85 % 

 
 

82% 
 

88% 
 
 

SI 
 
 

97% 
 
 

12% 
 

Reportes/Informes 
Informe de 

Evaluación del 
Programa 

Desarrollo Social 
 

Reportes/Informes 
Reporte con datos 

obtenidos del 
Sistema Nacional 

de Usuarios   
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Sistema Generación 
de Ingresos 
 
•Programas de 
Empleabilidad 
 
 
•Programas del Ámbito 
Social - Territorial 
 
 
•Iniciativas de 
Complementariedad e 
Innovación 
 
 
 
 
 
 
 

Economía/Proceso 
 
 
Apalancamiento de 
recursos de terceros de 
todos los productos 
estratégicos FOSIS      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Monto total M$ de 

recursos aportados por 
terceros de todos los 

productos estratégicos 
FOSIS en año t /Monto 
total M$ de inversión 
FOSIS de todos los 

productos estratégicos 
año t)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
6 % 
 
 
 
 
 
 

 
8 % 
 
 
 
 
 
 

 
0 % 
 
 
 
 
 
 

 
10 % 
 
 
 
 
 
 

 
7 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

146% 
 
 

8% 
 

Reportes/Informes 
Reporte con datos 

obtenidos del 
Sistema de Gestión 

de la Inversión  

3 

(9): Fundamentaciones o justificaciones de metas no cumplidas (cumplimiento inferior a 95%) y metas sobrecumplidas (cumplimiento superior a 120%) 
 
 

Porcentaje de cumplimiento informado por el servicio 93% 

 

Suma de ponderadores de metas no cumplidas con justificación válidas 0% 

 

Porcentaje de cumplimiento global del servicio 93% 

 
 
 
Notas:  

1.-Este programa, dado el perfil de usuarios, fue extremadamente afectado por los cambios en las condiciones de la economía.La característica buscada era de microempresas más desarrolladas o 
menos precarias, las cuales se afectaron más fuertemente que otras iniciativas más carenciadas.  Considerando que su punto de partida era más elevado que en otros programas del Sistema Integrado 
de Generación de Ingresos (SIGI) 
 
2.-El resultado de este indicador está marcado por un presupuesto mayor al originalmente considerado (aportes suplementarios) y otro factor que ayuda a entender este resultado es un valor menor 
del costo de intermediación presupuestado (alrededor de M$ 40 por operación inicialmente y en la práctica resulta en un promedio de M$ 25)  Debe sumarse también un supuesto demasiado 
conservador en la capacidad de gestionar las colocaciones por los organismos intermediarios (se supuso que sólo serían capaces de colocar el 60% de los recursos).Otro elemento que es importante 
de relevar, es el elevado número de operaciones por bajos montos, que hizo crecer las operaciones en números más velozmente que en montos colocados.Este conjunto de factores explica el 
desmesurado sobre cumplimiento de esta meta. 
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3.-La capacidad de gestionar recursos de otras fuentes, que se delegó a las regiones, nuevamente se subestimó.  No obstante, sólo considerar aportes destinados a apoyar complementariamente la 
acción de FOSIS.Este es el factor más relevante que explica el sobre cumplimiento del indicador. 
 

 
 
 


