CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2009

MINISTERIO	MINISTERIO DE PLANIFICACION	PARTIDA	21
SERVICIO	FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL	CAPÍTULO	02

Producto Estratégico al que se Vincula	Indicador	Fórmula de Cálculo	Efectivo 2006	Efectivo 2007	Efectivo 2008	Efectivo 2009	Meta 2009	Cumple Si-No	% de cumpli-miento	Ponde- ración	Medios de Verificación	No- Tas (9)
•Sistema Generación de Ingresos	Eficacia/Resultado Intermedio	((N° de usuarios/as que										
•Programa: Programas de Empleo con Apoyo Fiscal (Fosis) Evaluado en: 2004	Porcentaje de usuarios/as que aumentan sus ingresos en 10% del salario mínimo, luego de seis meses de egresados del Programa Apoyo al Microemprendimiento Aplica Enfoque de Género: SI	aumentan sus ingresos en 10% del salario mínimo a seis meses de egresados del programa /N° total de usuarios/as atendidos/as año t- k)*100) Mujeres: Hombres:	n.c. n.c. n.c.	81 % 80% 87%	0 % 0% 0%	79 % 80% 78%	75 % 76% 70%	SI	106%	10%	Reportes/Informes Informe de resultados del Programa Apoyo al Microemprendimie nto Reportes/Informes Reporte con datos obtenidos del Sistema Nacional de Usuarios(as)	

Producto Estratégico al que se Vincula	Indicador	Fórmula de Cálculo	Efectivo 2006	Efectivo 2007	Efectivo 2008	Efectivo 2009	Meta 2009	Cumple Si-No	% de cumpli- miento	Ponde- ración	Medios de Verificación	No- Tas (9)
Sistema Generación de Ingresos Programa: Fomento Productivo Evaluado en: 2001	Eficacia/Resultado Intermedio Porcentaje de usuarios/as que aumentan sus ingresos en a lo menos 10% de sus ingresos iniciales al egreso del Programa Apoyo a Actividades Económicas Aplica Enfoque de Género: SI	((N° de usuarios/as que aumentan sus ingresos en a lo menos el 10% de sus ingresos iniciales al egreso del programa /N° total de usuarios/as atendidos/as año t-k que al menos mantienen sus ingresos iniciales)*100) Mujeres: Hombres:	n.c. n.c. n.c.	78 % 80% 23%	0 % 0% 0%	63 % 65% 59%	65 % 67% 60%	SI	97%	10%	Reportes/Informes Informe de Resultados del Programa Apoyo a Actividades Económicas Reportes/Informes Reporte con datos obtenidos del Sistema Nacional de Usuarios(as)	
•Sistema Generación de Ingresos	Eficacia/Resultado Intermedio Porcentaje de familias que aumentan su nivel de producción familiar en el año t, respecto al total de familias participantes del Programa Apoyo a la Producción Familiar para el Autoconsumo del año t-k Aplica Enfoque de Género: SI	((N° de familias que aumentan su nivel de producción familiar año t/N° total de familias participantes del Programa Apoyo a la Producción Familiar para el Autoconsumo año t-k)*100) Mujeres: Hombres:	n.m. n.m. n.m.	63 % 0% 0%	0 % 0% 0%	81 % 99% 98%	75 % 75% 75%	SI	108%	10%	Reportes/Informes Informe de Resultados del Programa Apoyo a la Producción Familiar para el Autoconsumo Reportes/Informes Reporte con datos obtenidos del Sistema Nacional de Usuarios	

Producto Estratégico al que se Vincula	Indicador	Fórmula de Cálculo	Efectivo 2006	Efectivo 2007	Efectivo 2008	Efectivo 2009	Meta 2009	Cumple Si-No	% de cumpli- miento	Ponde- ración	Medios de Verificación	No- Tas (9)
•Sistema Generación de Ingresos	Eficacia/Resultado Intermedio Porcentaje de usuarios/as que aumentan sus ingresos en a lo menos 10% de sus ingresos iniciales al egreso del Programa Emprende Más. Aplica Enfoque de Género: SI	((N° de usuarios/as que aumentan sus ingresos en a lo menos el 10% de sus ingresos iniciales al egreso del programa /usuarios/as atendidos/as año t-k que al menos mantienen sus ingresos iniciales)*100) Mujeres: Hombres:	n.c. n.c. n.c.	n.c. n.c. n.c.	0 % 0% 0%	51 % 55% 45%	56 % 60% 50%	NO	91%	7%	Reportes/Informes Informe de Evaluación del Programa de Emprende Más Reportes/Informes Reporte con datos obtenidos del Sistema de Registro de Usuarios(as)	1
•Sistema Generación de Ingresos	Porcentaje de operaciones de créditos cursadas, respecto del total de operaciones de crédito planificadas para el año t Aplica Enfoque de Género: NO	((N° de operaciones de créditos cursados año t/N° total de operaciones de créditos planificados año t)*100)	n.c.	n.c.	0 %	502 %	60 %	SI	836%	7%	Reportes/Informes Reporte consolidado de operaciones de crédito hasta el 31/12/2009 preparado con Información de Instituciones otorgantes de créditos	2

Producto Estratégico al que se Vincula	Indicador	Fórmula de Cálculo	Efectivo 2006	Efectivo 2007	Efectivo 2008	Efectivo 2009	Meta 2009	Cumple Si-No	% de cumpli-miento	Ponde- ración	Medios de Verificación	No- Tas (9)
•Programas de Empleabilidad	Eficacia/Resultado Intermedio Porcentaje de jóvenes insertos en el mercado laboral y/o derivados a programas de inserción laboral o de generación de ingresos en el año t, respecto al total de jóvenes atendidos por el Programa de Fortalecimiento de Empleabilidad Juvenil Aplica Enfoque de Género: SI	((N° de jóvenes insertos en el mercado laboral y/o derivados a programas de inserción laboral o de generación de ingresos año t/N° total de jóvenes atendidos por el Programa de Fortalecimiento de Empleabilidad Juvenil)*100) Mujeres: Hombres:	n.c. n.c. n.c.	n.c. n.c. n.c.	97 % 0% 0%	83 % 83% 83%	80 % 80% 80%	SI	104%	12%	Reportes/Informes Reportes con datos obtenidos del Sistema Nacional de Usuarios	
Programas del Ámbito Social - Territorial Programa: Generación de Capacidades en Localidades Pobres Evaluado en: 2002	Eficacia/Producto Porcentaje de familias en situación de indigencia y vulnerabilidad que son contactadas por el Programa Puente en el año t. Aplica Enfoque de Género: NO	((N° de familias en situación de indigencia y vulnerabilidad contactadas por el Programa Puente año t /N° total de familias asignadas por Mideplan para ser atendidas el año t)*100)	n.c.	n.c.	106 %	108 %	100 %	SI	108%	12%	Reportes/Informes Reporte con datos obtenidos del Sistema de registro y monitoreo del Programa Puente Formularios/Fichas Oficio memorando de MIDEPLAN informando cobertura del año	

Producto Estratégico al que se Vincula	Indicador	Fórmula de Cálculo	Efectivo 2006	Efectivo 2007	Efectivo 2008	Efectivo 2009	Meta 2009	Cumple Si-No	% de cumpli-miento	Ponde- ración	Medios de Verificación	No- Tas (9)
Programas del Ámbito Social - Territorial Programa: Generación de Capacidades en Localidades Pobres Evaluado en: 2002	Eficacia/Resultado Intermedio Promedio de eficacia en el cumplimiento de condiciones mínimas (CM) para familias que terminan su intervención durante el año t Aplica Enfoque de Género: NO	(Sumatoria de porcentajes de eficacia en las condiciones mínimas de familias que terminan su intervención durante el año t/Nº total de condiciones mínimas (CM) trabajadas)	77 %	73 %	0 %	73 %	75 %	SI	97%	12%	Formularios/Fichas Reporte con datos obtenidos del sistema de registro y monitoreo del programa puente	
Programas del Ámbito Social - Territorial Programa: Programa de Desarrollo Social Evaluado en: 2001 Programa: Generación de Capacidades en Localidades Pobres Evaluado en: 2002	Eficacia/Resultado Intermedio Porcentaje de usuarios que han logrado mejorar su condición inicial, en el año t-1, por la intervención del programa Desarrollo Social Aplica Enfoque de Género: SI	((Nº usuarios que han logrado mejorar su condición inicial año t- 1 /Nº total de usuarios atendidos año t-1)*100) Mujeres: Hombres:	75 % 0% 0%	66 % 0% 0%	0 % 0% 0%	82 % 84% 80%	85 % 82% 88%	SI	97%	12%	Reportes/Informes Informe de Evaluación del Programa Desarrollo Social Reportes/Informes Reporte con datos obtenidos del Sistema Nacional de Usuarios	

Producto Estratégico al que se Vincula	Indicador	Fórmula de Cálculo	Efectivo 2006	Efectivo 2007	Efectivo 2008	Efectivo 2009	Meta 2009	Cumple Si-No	% de cumpli-miento	Ponde- ración	Medios de Verificación	No- Tas (9)
•Sistema Generación de Ingresos												
•Programas de Empleabilidad												
 ◆Programas del Ámbito Social - Territorial ◆Iniciativas de Complementariedad e Innovación 	Economía/Proceso Apalancamiento de recursos de terceros de todos los productos estratégicos FOSIS Aplica Enfoque de Género: NO	((Monto total M\$ de recursos aportados por terceros de todos los productos estratégicos FOSIS en año t /Monto total M\$ de inversión FOSIS de todos los productos estratégicos año t)*100)	6%	8 %	0 %	10 %	7 %	SI	146%	8%	Reportes/Informes Reporte con datos obtenidos del Sistema de Gestión de la Inversión	3

^{(9):} Fundamentaciones o justificaciones de metas no cumplidas (cumplimiento inferior a 95%) y metas sobrecumplidas (cumplimiento superior a 120%)

Porcentaje de cumplimiento informado por el servicio	93%
Suma de ponderadores de metas no cumplidas con justificación válidas	0%
Porcentaje de cumplimiento global del servicio	93%

Notas:

- 1.-Este programa, dado el perfil de usuarios, fue extremadamente afectado por los cambios en las condiciones de la economía.La característica buscada era de microempresas más desarrolladas o menos precarias, las cuales se afectaron más fuertemente que otras iniciativas más carenciadas. Considerando que su punto de partida era más elevado que en otros programas del Sistema Integrado de Generación de Ingresos (SIGI)
- 2.-El resultado de este indicador está marcado por un presupuesto mayor al originalmente considerado (aportes suplementarios) y otro factor que ayuda a entender este resultado es un valor menor del costo de intermediación presupuestado (alrededor de M\$ 40 por operación inicialmente y en la práctica resulta en un promedio de M\$ 25) Debe sumarse también un supuesto demasiado conservador en la capacidad de gestionar las colocaciones por los organismos intermediarios (se supuso que sólo serían capaces de colocar el 60% de los recursos). Otro elemento que es importante de relevar, es el elevado número de operaciones por bajos montos, que hizo crecer las operaciones en números más velozmente que en montos colocados. Este conjunto de factores explica el desmesurado sobre cumplimiento de esta meta.

3.-La capacidad de gestionar recursos de otras fuentes, que se delegó a las regiones, nuevamente se subestimó. No obstante, sólo considerar aportes destinados a apoyar complementariamente la acción de FOSIS.Este es el factor más relevante que explica el sobre cumplimiento del indicador.